

*Joseba Gotzon Idigoras Arzuaga
Pedratxa*

Ermua, Bizkaia (1923-2010)

Aurkibidea

Biografia

Ermuko Probalekuan jaio zen 1923an, Pedratxaneko etxearen 2. solairuan. Bera mutikoa zela, etxekoen kargu zegoen Ermuko Batzokia, "Gurenda Etxea". Dantzari familian jaio zen, eta hortik zetorkion euskal dantzetarako zaletasuna eta jakinduria. Ermuko `Txindurri´ dantza taldeko sortzaileetako bat izan zen. 35 urte eman zituen dantzak erakusten eta sarritan izan zen Santixauetako dantza solteko txapelketetako epaimahaikide. `Abeslariak´ gizon-abetesbatzako partaidea ere izan zen luzaroan. Maria Luisa Mugerza Buruagarekin ezkondu zen eta hiru seme-alaba izan zituzten. Lanbidez akabatzailea izan zen, harik eta jubilatatu zen arte.

Zintak

ERM-010

- **Proiektua:** Ermuko Ahozko Ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 2006-11-20

- **Iraupena:** 40 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Emalea:** Gonzalez, Esti

ERM-018

- **Proiektua:** Ermuko Ahozko Ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Belar Errasti, Ekhi - Gonzalez, Esti
- **Data:** 2007-04-04
- **Iraupena:** 85 min
- **Euskarria:** MiniDV

ERM-019

- **Proiektua:** Ermuko Ahozko Ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 2007-04-20
- **Iraupena:** 85 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Emalea:** Gonzalez, Esti

ERM-038

- **Proiektua:** Ermuko Ahozko Ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 2008-04-23
- **Iraupena:** 87 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Elexpuru, Juan Martin
- **Transkribatzailea(k):** Elexpuru, Juan Martin
- **Emalea:** Gonzalez, Esti

ERM-103

- **Proiektua:** Ermuko eta Mallabiko "Drogetenitturri" aldizkaria
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 1994-06-30
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Gonzalez, Esti

ERM-114

- **Proiektua:** Ermuko Ahozko Ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 1996-06-30
- **Iraupena:** 90 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Gonzalez, Esti

ERM-127

- **Proiektua:** Ermuko Ahozko Ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 2003-04-20
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Gonzalez, Esti

ERM-149

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-28
- **Iraupena:** 32 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Aranberri Odriozola, Fernando

ERM-150

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-30
- **Iraupena:** 94 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Aranberri Odriozola, Fernando

ERM-200

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 1994-07-01
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** Audio Analog

ERM-201

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti
- **Data:** 1994-07-01
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Audio Analog

ERM-202

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1994-11-29
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

ERM-203

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-28
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

ERM-204

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-06-06
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

ERM-205

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1996-01-15
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Audio Analog

Pasarteak

1. Bandera desagertu gerra denboran

- **Erref:** ERM-038/002
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:00:33. **Bukatu:** 00:01:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

Ermuko udaletxean bandera bat zegoen, dantzariak-eta erabiltzen zutena. Gerra denboran desagertu egin zen.

2. Ermuko bost eskuindar hil

- **Erref:** ERM-038/004
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:04:46. **Bukatu:** 00:07:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

<p>Bandera erre edo ez daki zer egingo zuten. Gorroto handia zieten francozaleek nazionalistei. Ermuko bost eskuindar hil zituzten: horietako hiru Larrinagako kartzelako asaltoan; Olañeta eta beste bat Ermuan, gerra irten zenean. Olañetaren hilketaren azalpenak.</p>

3. Droget

- **Erref:** ERM-038/006
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:07:19. **Bukatu:** 00:10:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Droget gizon ona, nahiz eta andrearentzako txarra. Bohemia. Pilotaria, Logroñora joan zen partidua jokatzera eta handik hamar urtera agertu zen Ermuan. Mexikon ibili zen Pancho Villarekin. Drogeten historia.

4. Droget "El Vasquito"

- **Erref:** ERM-038/008
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:11:45. **Bukatu:** 00:12:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera

Laburpena:

<p>Berriz itzuli zen Mexikora. "Balientea" eta "salaua". Gizon ona, mundu guztiari laguntzen ziona. Ez daki nola egin zituen diruak.</p>

5. Gerra osteko alkateak

- **Erref:** ERM-038/012
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:19:11. **Bukatu:** 00:20:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Datuak bidali zituen Diputaziora, baina bueltan oker etorri ziren. Gerra osteko alkate eta zinegotzi batzuen izenak.

6. Pianoa kendu batzokitik

- **Erref:** ERM-038/013
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:20:48. **Bukatu:** 00:22:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

Bizente Olañeta falangeko buruzagiak batzokiko pianoa kendu eta Don Teodororen etxeko saloira eraman zuen. Handik urte askora itzultzeko ahalegintxo bat egin zen; baina ahalegina ez zen gauzatu.

7. "Baserriko alaba zera baina eres muy lista"

- **Erref:** ERM-038/015
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:23:14. **Bukatu:** 00:24:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Antzerkiak alaitzeko erabiltzen ziren pianoak. Kantu elebidun bat kantatzen digu. Antzerki asko egiten zen orduan, karlistek ere bazuten taldea. Teatroa non zegoen.

8. Karlistak zein nazionalistak antzezle onak

- **Erref:** ERM-038/016
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:24:32. **Bukatu:** 00:28:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

<p>Antzerki asko egiten zen. Nazionalistek eta karlistek bakoitzak bere taldea zuten. Antzezle onen izenak. Maria "Txindurri"ri egin zioten bihurrikeria. Mutikoak ziren artean eta ikusteko gogo biziz egoten ziren.</p>

9. Ermuko batzoki berria

- **Erref:** ERM-038/017
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:28:10. **Bukatu:** 00:30:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Lehenengo batzokia Ostatuan egon zen. 1935. urtean batzoki berria egin zen. 75.000 pezeta kostatu zen. Santos Matxinek prestatu zuen dirua. Pilotari ona, Habanan ibili zen. Hilean 18.000 pezeta irabazten ei zituen 19-20 urterekin.

10. Akzioak batzokian

- **Erref:** ERM-038/019
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:30:20. **Bukatu:** 00:31:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Duro bat balio zuen akzio bakoitzak eta berak eta beren familiak ere erosi zituzten batzuk. Geroago, zeharo arruinatuta geratu zen familia, dena ostu zieten eta.

11. Xemeikoak eta lamaikoak

- **Erref:** ERM-038/020
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:31:30. **Bukatu:** 00:33:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Dirurik txikiena "lamaikua" zen, gero xemeikoa, gero txakur txikia, gero txakur haundia. Intxaurrekin "lamaikora" jokatzekoa zen.

Transkripzioa

-Xemeiko barik orduan.

-Xemeiko barik.

-Xentimorik barik esan nahi da.

-Xemeikua zan... Osea ke, dirurik txikixena zan lamaikua. Lamaikua zan dirurik txikixena antziñakua. Gerora lamaikuan ostian xemeikua; eta xemeikuan ostian txakur haundia, txakur txikia, ta txakur txikixan ostian txakur haundia. Aitzen dozu? Txakur haundia, txakur txikia, xemeikua ta lamaikua.

-Lamaikuak eta xemeikuak pezetiakin zerikusirik bai?

-Klaro, harek "centimos, centimos". Osea que la peseta era uno, una fracción única. Pezetian txakur haundiak zekan "veinte céntimos... diez céntimos" txakur haundiak; "cinco céntimos" xemeikuak, ta lamaikuak "una porción [...]". Horrek zien diru antziñako... Gero egoten zian errialekuak...

-Txakur haundiak?

-Txakur haundiak "diez céntimos".

-Txakur txikiak, barkatu...

-Cinco céntimos.

-Eta xemeikuak?

-Xemeikuak ekazen "la fracción de diez" xemeikuari kenduta. Txakur txikixai dibidu hamarrekin eta lamaikua.

-Orduan pezetiakin?

-Pezetiakin lamaikuak asko euazen. Horrek zian antziñako diruak. Ta jokatzekoa zan lamaikora intxaurrekin eta. Bai-bai, intxaurrekin zuluak eitten zan eta, intxaurrekin botatzekoa zian eta "pares" edo "nones" urtetzen baieba ba haxe. Lamaikora jokatzekoa zan. Horrek antziñakuak dia.

12. Berak asmatutako kukuaren kanta

- **Erref:** ERM-038/022
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:34:30. **Bukatu:** 00:38:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

"Kuku, tararai, kuku", berak asmatutako kukuaren kanta kantatzekoa du. Hiru estrofa eder.

13. Kukua eta txantxangorria

- **Erref:** ERM-038/023
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:38:06. **Bukatu:** 00:41:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna

Laburpena:

Kukuak txantxangorriaren habian egiten du arrautza eta honek berotzen du eta umea eragiten dio. Azalpenak. Nola bururatu zitzaien kantua. Amilotxari buruzkoak.

14. Mutiko "etsikorra"

- **Erref:** ERM-038/024
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:41:12. **Bukatu:** 00:43:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Ez da ehiza eta txori zalea izan. Izaera "etsikorra", 'indómito'. Kartzelan sartu zuten 9 urterekin, trenari harrika egiteagatik. Bidaiari bat jo zuten sudurrean.

15. Dena harrapatu gerra denboran

- **Erref:** ERM-038/026
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:44:50. **Bukatu:** 00:46:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

Dena harrapatu zieten gerra denboran: gutunak, altzariak, mantak... Eskerrak berak zilarrezko diruak gordeta zituela. Horrek salbatu zuen familia.

16. Arrantxoa ukatu Ermuan

- **Erref:** ERM-038/027
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:46:57. **Bukatu:** 00:47:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gose denboran hiru anai-arreba joan ziren Ermura arrantxoa ematen zuten lekura eta ukatu egin zieten.

17. Arrazionamentua

- **Erref:** ERM-038/028
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:47:58. **Bukatu:** 00:49:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Ogia, olio, tabakoa... arrazionatuta zeuden. Pertsonako honenbeste ematen zuten, ordainduta, jakina.

18. Batzokia "botín de guerra"

- **Erref:** ERM-038/029
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:49:22. **Bukatu:** 00:50:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera
- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak

Laburpena:

Batzokia "botín de guerra" deklaratu zuten eta Armada eta Guardia Zibila egin ziren haren jabe.

Transkripzioa

-Gu ondo bizi gintzazen batzokixan gauazenian. Baiña kendu oskuezenian danak, batzokixa ta dana kendu oskuezenian, ein eben, batzokixa ipini eben "como botín de guerra". Txarrixak zer zien, e! Deklarau baeen "esto hemos cogido", bien. "Pero no, como botín de guerra. Y al poner como botín de guerra, ni el ayuntamiento de Ermua ni nadie. Sabes quién? El ejército y la Guardia Civil.

-Jabetu zien?

-Jabetu zien. "Y a joderse".

-Eta zeíñek izendatu eban botín de guerra?

-Eurak.

19. Ermuan egindako pistolak

- **Erref:** ERM-038/030
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:50:36. **Bukatu:** 00:53:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Hainbat ermuar eskuindar kartzelan egon zen pistolak banatu eta saltzeagatik. Pistolak egiten ziren Ermuko hainbat fabrikatan. Hileta batera etorri zen jeneral batek pistola bat lapurtu zien. Pistola-fabriken zerrenda.

Transkripzioa

- "Esos todos estuvieron en la cárcel. Sabes porqué estuvieron en la cárcel? Estaban preparaos para la guerra, preparando para la guerra. Las pistolas vendían esos."

-Nun?

-Esango dotsut. Horrek pistolak saltzen zittuen. Saldu ez, esango dotsut. Eitten eben pistolak gorde eurak "para la guerra esta, para la guerra aquella", ta ladrillua sartu. Tenían un pedido de París, o de Francia o de Alemania o de lo que fuera. Allí mandaban los ladrillos y ellos se quedaban

con las armas. Estos se quedaban con las armas.

-Horrek armok Ermuan eitten zien?

-Bai, Ermuan. Gure etxian eingo zian bastante, Pedro Atxanian. Danak eruan zittuen. Etorri zan jeneral bat ona, "General Pinto" edo ez dakit zein zan, etorri zan Ermura "al entierro de Ignacio Olañeta". Sartu zien gure etxera, Pedro Atxanera, ta pistola bat topau eben. Bere pistola zarra bota bai, ta haxe hartu eta haxe eruan eban. "General Pinto". Haxe eruan eban harek. Harek be lapurretan ein. Danak!

-Nun egiten ziren pistolak?

-Salaverria, Lomiño, Atxa, Urreta...

-Bizikletak ez?

-Bizikleta gehixen Urretak. Bizikleta asuntuan Urreta izan zan gehixen. Baiña pistolak eitten zien lelengo hori. Lomiñon bat, Pedratxanian (Pedro Atxa) bi, este... Eros, Eizagirres; Eizagirre Hermanos ez dakit zer, Eizagirre Hermanos. Droget euan hantxe sartuta; harek be bai. Ta gero separau ein zien eta ipini eben hiruk: Migel Kantabria, Droget eta zerak. Eta horrek, joan zan hara eta handik hona ekarri zittuan. Dirua ekarri eban harek. Dirua, hamar mila pezeta berak ipini bakarrik. Era gero kalera bota. Haundixak ein zittuen horrek!

20. Batzokia gerrako harrapakina

- **Erref:** ERM-038/032
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:53:45. **Bukatu:** 00:55:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera
- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak

Laburpena:

"Botín de guerra" deklaratu izan ez balute batzokia, berreskuratu ahal izango zuten. Franco hil zenean, indarrez hartu zuten. Hondatuta zegoen dena. Diru mordoa gastatu zuten batzokia konpontzen.

21. Ermuko erreketan arrantzan

- **Erref:** ERM-038/034
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:55:53. **Bukatu:** 00:58:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Ermuko erreketan putzua putzuaren ondoren zegoen, eta sargo-ezkailu eta kangrejo ugari harrapatzen zuten. Guardia zibilei nola egiten zien ihesi lagun pilotariak. Sareaz arrantzan.

22. Aita, gizon zuzena

- **Erref:** ERM-038/038
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 01:02:45. **Bukatu:** 01:05:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aita gizon ona eta zuzena ei zen. Ermuko alkate zelarik, Santiagoetan kanpotik banda ekartzen zen urtero. Baina urte baten ez zegoen dirurik ordaintzeko. Eibarko musikari lagun batekin izandako harremana. Herriko pobreei ardoa eta jeneroa banatzen.

23. Mozkor asko Ermuan

- **Erref:** ERM-038/040
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:06:23. **Bukatu:** 01:07:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak

Laburpena:

<p>Jendeak asko edaten zuen. 14 baso handi edan zituen baserritarraren kasua.</p>

24. Titiño Zarra

- **Erref:** ERM-038/042
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 01:08:12. **Bukatu:** 01:10:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Pertsonaia zelebrea Titiño Zarra. "Epetan" ordaintzen zuen, zorretan. Nola ezabatu zituen zorrak. Pasadizo barregarria.

25. Ermuarra Bartzelonan

- **Erref:** ERM-038/043
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 01:10:25. **Bukatu:** 01:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ameriketara zihoan anaia despeditzera joan zen behin Bartzelonara, eta han Ermuar batengana joan. Hark emandako opariak ekarri zituen bueltan.

26. Mardarastarrak

- **Erref:** ERM-038/045
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:15:08. **Bukatu:** 01:16:15

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Mardaras anaiak zelebreak ziren. Bata trenak harrapatuta hil zen. Besteak ipurdiaz apurtzen zituen intxaurrak.

27. Unamunoren istorioak

- **Erref:** ERM-038/047
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:17:07. **Bukatu:** 01:19:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Unamuno; antzerkilari ona baina kantari txarra zen ermuar baten istorioak.

28. Errementariak

- **Erref:** ERM-038/049
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 01:20:25. **Bukatu:** 01:22:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Errementaritza bakarra zegoen Ermuan. Laborantza tresnak egin eta konpotzen zituzten. Mallabian baziren gehiago. Gero Berdingillon ipini zuten, Zaldibarren.

29. Karea

- **Erref:** ERM-038/050
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:22:33. **Bukatu:** 01:23:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Karea Ultzaman egiten zen. Oraindik ere urtero egiten dute Satamaiñan, Zaldibarren.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com